



Motion till regionfullmäktige i
Västerbotten 2021-02-11

Erbjud mammografiscreening för kvinnor upp till 80 år

Var femte kvinna som drabbas av bröstcancer är över 74 år. Trots detta upphör mammografiscreening när kvinnor fyller 74 år. Studier över mammografins värde för kvinnor äldre än 74 år börjar nu komma och det visar sig att även denna grupp gagnas av hälsoundersökning. Medianåldern för att drabbas av bröstcancer är idag drygt 60 år och risken ökar med åldern och 80 % av alla kvinnor som drabbas är över 50 år. Frågan om vård för äldre kommer att bli allt viktigare i takt med att både livslängd och medellivslängd ökar. Socialstyrelsens riktlinjer bör korrigeras så att även äldre kvinnor får tillgång till mammografi.

Forskare i Uppsala-Örebro har granskat diagnostik och behandling av drygt 9000 kvinnor i åldrarna 50-60 år och 70-84 år. De fann att tumörerna hos de äldre kvinnorna var större när de upptäcktes och de bedömdes inte lika ofta efter hur allvarliga de var. De metoder som finns för behandling av bröstcancer är utprovade på yngre kvinnor. Hur äldre kvinnor, med även andra sjukdomar, ska behandlas är inte lika studerat.

Jag motionerade om samma fråga 2013-03-08 och 2017-10-19. Cancerfonden har låtit Demoskop göra en rikstäckande undersökning bland kvinnor i åldern 70-79 år för att ta reda på hur de upplever att de inte längre blir kallade till mammografi. Drygt 8 av 10 kvinnor i undersökningen är kritiska till att de inte längre blir kallade till mammografiscreening. De anser att mammografi inte blir mindre viktigt efter det att man fyllt 75 år och 8 av 10 kvinnor skulle gå på mammografi om de blev kallade. En femtedel av de tillfrågade kvinnorna kände inte till att kallelserna upphör vid 74 års ålder.

Äldre kvinnor ska ha samma rätt till hälsoundersökning av sina bröst som yngre kvinnor. Det är också viktigt att äldre kvinnor inkluderas i kliniska studier för att få en behandling som är utprovad för dem. Allt annat är att betrakta som åldersdiskriminering.

Med anledning av ovanstående yrkar jag:

att Region Västerbotten utreder förutsättningarna för att kunna erbjuda kvinnor mammografiscreening upp till 80 års ålder.

Marianne Normark (L)